Suivant ce canon, après avoir assuré les coupables qu'on ne leur ferait perdre ni la vie, ni les membres, on les abandonnait au juge, qui les examinait et les forçait à satisfaire aux parties civiles. C'est ce qu'enseigne encore le concile de Mayence de l'an 813 : « *Reum confugientem ad ecclesiam nemo abstrahere audeat, nec inde donare ad pœnam, vel ad mortem, ut honor Dei et sanctorum ejus conservetur. Sed rectores ecclesiarum pacem et vitam, ac membra ejus obtinere student : tamen legitime componat, quod inique fecit* ». (Can. xxxix; Capitul., l. v, c. 90.)

IX. La confrontation de ce canon avec le premier article des capitulaires que nous avons rapporté, fait douter si les homicides

et les autres à qui, selon les lois, il en devait coûter la vie, étaient toujours exclus du bénéfice de l'asile des églises. Si cela était, comment ce concile de Mayence aurait-il exprimé qu'on ne punirait jamais de mort ceux qui se seraient retirés dans l'église? On ne pouvait condamner à la mort que ceux qui l'avaient méritée selon les lois. C'est donc de ceux que les lois condamnaient à la mort que ce concile parle, et, bien loin de les exclure, il ne parle que d'eux.

On pourrait donc conjecturer que Charlemagne aurait donné plus d'étendue au privilège des asiles vers la fin de ses jours, et c'est peut-être ce qui est insinué dans ces paroles du concile de Mayence, qui défend sans exception d'arracher les coupables de l'église, pour ne pas blesser l'honneur et le respect qui est dû à Dieu et à ses saints : « *Ut honor Dei et sanctorum ejus conservetur* ».

On pourrait encore dire que le canon défend de les tirer par force hors de l'église, mais il ne défend pas de leur refuser à manger, jusqu'à ce qu'ils soient forcés de sortir eux-mêmes. Mais d'en user de la sorte, ne serait-ce point se jouer de l'asile et de l'immunité sacrée des églises?

Louis le Débonnaire fait jouir de cette immunité, non-seulement les criminels dignes de mort, mais aussi les homicides; et non-seulement les homicides, mais aussi ceux qui ont joint le sacrilège à l'homicide, en tuant leurs ennemis dans l'église : « *Si quis ex levi causa, aut sine causa hominem interfecerit in ecclesia, de vita componat* ». (Capitul., l. iv, c. 13; an. 828.)

La suite de ce capitulaire exprime diverses circonstances de l'homicide, commis par celui qui attaque, ou par celui qui se défend; mais la peine tout au plus n'est que pécuniaire. Les homicides commis dans le parvis de l'église, dont la porte avait été consacrée avec des reliques des saints qui y avaient été enclâssées, étaient sujets à la même loi, c'est-à-dire, à la même composition par argent : « *Si in atrio ecclesie, ejus porta reliquias sanctorum consecrata est, hujusmodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur, et componatur* ».